
AVISO DE LlCITACÃO

PROCESSO N.o 22.05.01/2018 - SRP
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO: MENOR PREÇOPORLOTE
ÓRGÃO: PREFEITURAMUNICIPAL DETABULEIRODO NORTE
UNIDADE GESTORA: SECRETARIADEEDUCAÇÃO BÁSICA

A PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, por intermédio da
Comissão de Pregão, torna público que às 09hOOmin horas do dia 12 de junho de
2018, realizará licitação na modalidade Pregão Presencia I, tipo menor preço por
lote para a SELEÇÃO DE EMPRESA VISANDO O REGISTRODE PREÇOS PARA
AQUISiÇÃO DE MATERIAL PERMANENTEPARA ATENDER AS NECESSIDADESDAS
CRECHES, ESCOLAS E SECRETARIADE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNiCíPIO DE
TABULEIRODO NORTE/CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE
REFERÊNCIAconstante do Anexo I do Edital.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei n.? 8.666 de 21 de
Junho de 1993 em Consonância com a Lei 10.520 de 17 de Julho de 2002, com as
alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRODO
NORTE,na Rua Padre Clicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte - Ceará, a
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Paço da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - CE, em 25 de maio de 2018.

LEYD/~~S
PREGOEIRA

PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRODO NORTE

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - AVISO
DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 22.05.01/2018 • SRP
OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISiÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
CRECHES, AS ESCOLAS E A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNiCíPIO
DE TABULEIRO DO NORTE/CE. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. A COMISSÃO DE
PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOSQUE NO DIA 12 DE JUNHO DE 2018, ÀS
09hOOmin HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA
PADRE CLlCÉRIO, 4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ
RECEBENDO CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E
HABILITAÇÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL
licitacaotabuleiro@gmail.com. LEYDIANE VIEIRA CHAGAS - PREGOEIRA.

FAZER PUBLICAÇÃO NO JORNAL DE GRANDE CIRCULA CÃO E DIÁRIO OFICIAL
DO ESTADO· DOE
CIRCULAR DIA 28/05/2018.
FATURAR PELASECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com.


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO X N°098 I FORTALEZA, 28 DE MAIO DE

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL SA
CNPJ N° 07.237.373/0001-20 NIRE: 23300006178

Companhia Aberta
Assembleia Geral Extraordinária

Edital de Convocação
São convidados os Senhores Acionistas do Banco do Nordeste do Brasil
S.A. a participarem, em primeira convocação, da Assembleia Geral
Extraordinária, que se realizará no dia ISde junho de 2018, às 11 horas,
no mini-auditório do Centro de Treinamento de sua sede, na Av. Dr. Silas
Munguba, 5.700 - Passaré, CEP 60.743-902, Fortaleza-CE, a fim de
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
Assembleia Geral Extraordinária: (1) alteração do Art. 25 do Estatuto
Social, com inclusão do requisito específico para cargo de Diretor do Banco
do Nordeste, adequando-o ao disposto no Art. 24, inciso Il, do Decreto n?
8.945/2016.
Instruções gerais:
I. Os instrumentos de mandato deverão ser depositados na sede deste Banco
do Nordeste do Brasil S.A, no Gabinete da Presidência, Bloco C ltérreo,
preferencialmente, até 24 horas antes da realização da Assembleia. Os
acionistas ou seus representantes legais deverão comparecer à Assembleia
munidos dos documentos hábeis de identidade.
2. Os acionistas também poderão exercer o voto por meio do boletim de voto a
distância, conforme previsto nos artigos 21-A e seguintes da Instrução CVM
n? 48112009 e alterações, cujas orientações de envio pelos acionistas estão
expressas no documento disponibilizado no sítio eletrônico da Comissão de
Valores Mobiliários e na página da rede mundial de computadores do Banco
do Nordeste - www.bnb.gov.br. Os boletins deverão ser enviados aos seus
respectivos agentes de custódia ou diretamente à Companhia.
3.0s documentos relacionados às matérias a serem examinadas e
deliberadas na Assembleia Geral Extraordinária encontram-se à disposição
dos acionistas na sede do Banco do Nordeste do Brasil S.A, no Ambiente
de Mercado de Capitais, Bloco D2 superior, onde poderão ser consultados
em dias úteis, no horário das 10:00 às 16:00 horas e no site da CVM (www.
cvm.gov.br).
4. Eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários poderão ser obtidos
junto ao Ambiente de Mercado de Capitais, por meio dos telefones (85)
3299-5049 ou (85) 3251-5362.

Fortaleza, CE, 08 de maio de 2018.
JEFERSON LUIS BITTENCOURT

Presidente do Conselho de Administração

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO UMIRIM-
AVISO DE LIClT AÇÃO - PREGÃO.PRESENCIAL N° 00.009/2018. A
PREGOEIRA MUNTCIPAL TORNA PUBLICO PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS QUE, NESTE DIA 13 DE JUNHO DE
2018 ÀS 09HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES
LOCALIZADA NA RUA MAJOR SALES, N° 28, CRUZEIRO, UMIRIMI
CE, ESTARÁ REALIZANDO SESSÃO PARA CREDENCIAMENTO,
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS
DE PREÇOS E HABILITAÇÃO PARA O OBJETO: SELEÇÃO DE
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURA~ E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DA CONTROLADORIA
DE UMIRIM/CE (LICITAÇÃO EXCLUSIVA À MICROEMPRESA
- ME E EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP). O EDITAL E
SEUS ANEXOS ENÇONTRAM-SE DISPONÍVE~S NO ENDF;REÇO
ACIMA, DAS 08:00 AS 12:00 HORAS OU PELO SITIO EI,ETRONICO
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA (TCE/CE):
UMIRIM/CE, 25 DE MAIO DE 2018. LAIANA HERY MOREIRA
FRElRE - PREGO EIRA DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO
UMIRIM - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESE;NCJAL
N° 06.00612018. A PREGOEIRA MUNICIPAL TORNA PUBLICO
PARA CONHECIMENTO. DOS INTERESSADOS QUE, NESTE DJA
12 DE JUNHO DE 2018 AS 14HORAS, NA SEDE DA COMISSAO
DE LICITAÇÕES LOCALIZADA NA RUA MAJOR SALES, N"
28, CRUZEIRO, UMIRIM/CE, ESTARÁ REALIZANDO SESSÃO
PARA CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO E ABERTURA DOS
ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E HABILITAÇÃO PARA O
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO
DE PREÇOS VISA~DO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES
DE MATERIAL ELETRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARI4- MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, VIAÇÃO
E SERVIÇOS PUBLICOS DE UMIRIM/CE. O EDITAL E SEUS
ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ACIMA,
DAS 08:00 AS 12:00 HORAS OU PELO síTIO ELETRONICO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ (TCE/CE):
UMIRlM/CE, 24 DE MAIO DE 2018. LAIANA HERY MOREIRA
FREIRE - PREGO EIRA DO MUNICÍPIO DE UMIRlM/CE

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
OLINDA - RESCISÃO DE CONTRA TO - DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 2018.04.24.01 - SME. O Município de Nova 01inda Toma Público o
Extrato de Termo de Rescisão Contratual Referente ao Termo de Contrato
Administrativo N° 20 18.05.09.02-SME, que Trata da Dispensa de Licitação
W 2018.04.24.01 - SME. Contratado: Ulisses Feitosa Quirino. Objeto:
Prestação de Serviços de Transporte Escolar. Fundamentação Legal: Artigo
79, li, da Lei N° 8.666/93 e Suas Alterações Posteriores, e Acordado entre
as Partes. Nova Olinda, 24 de Maio de 2018. Leonel Castilho Goes de
Souza - Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
UMIRlM - AVISO DE LICITAÇÃO -
N° 08.007/2018. A PREGOEIRA MUNICIPAL TORNA
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NESTE DIA
12 DE JUNHO DE 2018 ÀS 09HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO
DE LICITAÇÕES LOCALIZADA NA RUA MAJOR SALES, N"
28, CRUZEIRO. UMIRIM/CE, ESTARÁ REALIZANDO SESSÃO
PARA CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO E ABERTURA DOS
ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E HABILITAÇÃO PARA
O OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO AMBULÃNCIA
SIMPLES REMOÇAO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE UMIRIM/CE. O
EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO
ENDERpÇO ACIMA, DAS 08:00 ÀS 12:00 HORAS OU PELO SÍTI9
ELETRONICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA
(TCE/CE): UMIRIM/CE, 24 DE MAIO DE 20~8. LAIANA HERY
MOREIRA FREIRE - PREGOEIRA DO MUNICIPIO DE UMIRIMlCE

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
GRANJEIRO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS
N° 2018.05.25.1. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Granjeiro, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, toma público para conhecimentos dos interessados qne
estará realizando, certame licitatório na modalidade Tomada de Preços n"
2018.05.25.1. cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para
execução das obras de pavimentação asfáltica na Zona Rural no Distrito
da Serrinha do Município de Granjeiro/CE. conforme especificações
constantes no Instrumento Convocatório, com o recebimento dos envelopes
contendo a documentação de habilitação e propostas de preços marcada
para o dia 13 de junho de 2018, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações
e entrega do Edital na sede da Comissão de Licitação, sito à Rua David
Granjeiro, n? 104, Centro, Granjeiro/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas.
Informações poderão ainda ser obtidas através do telefone (88) 3519-1350.
Granjeiro/CE, 25 de Maio de 2018. João Pereira Lacerda - Presidente
da Comissão Permanente de Licitação do Município de Granjeiro/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO
DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL N°. 22.05.0112018 - SRP OBJETO: SELEÇÃO
DE EMPRESA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS CRECHES, AS ESCOLAS E A SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO
NORTE/CE. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. A COMISSÃO DE
PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 12 DE
JUNHO DE 2018, ÀS 09HOOMIN HORAS, NA SALA DA COMISSÃO
DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLIC~RIO, 4605, SÃO
FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARA RECEBENDO
CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E
HABILITAÇÃO. MAJORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL
licitacaotabuleiro@gmail.com. TABULEIRO DO NORTE/CE, EM 2S
DE MAIO DE 2018. LEYDIANE VIEIRA CHAGAS - PREGOEIRA.

MISTO
1'aJ»CiIl'roduzldo
apatlifderontes
nlspon&ih1lia

FSC'C126031

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO
DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA
DE PREÇOS N. ° 23.05.0l/2018-SEOSP. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO
DE BUEIROS CAPEADOS EM DIVERSOS BAIRROS NO MUNICIPIO
DE TABULEIRO DO NORTE/CE. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL,
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. A COMISSÃO DE
LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 13 DE
JUNHO DE 2018, ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉ~IO, 4605, SÃO
FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARA RECEBENDO
OS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS.
MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO SITE: licitacaotabuleiro@
gmai1.com. TABULEIRO DO NORTE/CE, EM 25 DE MAIO DI!; 2018.
LEYDIANE VIEIRA CHAGAS - PRESIDENTE DA COMISSAO DE
LICITAÇÃO.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE ICÓ - CPSMIC - A COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA RUA ~ENJAMIM CONSTANT,
S/N", CONJUNTO CIDADE NOVA, ICO-CE, COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE NO DIA 12 DE JUNHO DE 2018, ÀS 14:00
HS, ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE TO_MADA
DE PREÇO N° 2018.05.25.01, OBJETO: CONTRATAÇAO DA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA
Ál,(EA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS HINTO AO ÇONSORCIO
PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIAO DE ICO - CPSMIC,
TUDO CONFORME ANEXO r. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ
DISPONIVEL NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA
PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, DE
08HOOMIN AS 12HOOMIN. ICÚ/CE, 25 DE MAIO DE 2018. RAFAEL
MAlA DA SILVA-PRESIDENTE DA CPL.

*** **·k ***

http://www.bnb.gov.br.
mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com.


Ceará, 28 de Maio de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO IX IW 1952

Publicado por:
Josefa Maria Rítila Diniz Sousa

Código Identificador:541891F7

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
TABULEIRO DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 22.05.01/2018 •
SRP OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESA VISANDO O
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
CRECHES, AS ESCOLAS E A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
BÁSICA DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE.
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. A COMISSÃO DE PREGÃO
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 12 DE JUNHO
DE 2018, ÀS 09hOOmin HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE
LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRIO, 4605,
SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTElCE, ESTARÁ
RECEBENDO CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE
PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO. MAIORES
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL
licitacaotabuleíro@gmail.com.

,...-.. J

- LEYDIANE V/EIRA CHAGAS
Pregoeira.

Publicado por:
Antonio Jean da Silva

Código Identificador:D9ED521A

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
TABULEIRO DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.O 23.05.0112018-
SEOSP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE BUEIROS
CAPEADOS EM DIVERSOS BAIRROS NO MUNICÍPIO DE
TABULEIRO DO NORTE/CE. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL,
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. A COMISSÃO DE
LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA
13 DE JUNHO DE 2018, ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA
CLICÉRIO, 4605, SÃO FRANCISCO, T
NORTE/CE, ESTARÁ RECEBENDO OS E~:eht~~~r
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇ
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO
licítacaotabuleiro@gmaiLcom.

LEYDIANE VIEIRA CHAGAS
Presidente da Comissão de Licitação.

Publicado por:
Antonio Jean da Silva

Código Identificador:63522482

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE TABULEIRO DO
NORTE - AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N." 25.04.0112018·
SEOSP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA PARA A RECUPERAÇÃO DE ESTRADA
VICINAL EM DIVERSOS TRECHOS DA ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE. A COMISSÃO DE
LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS O RESULTADO
DA FASE DE HABILITAÇÃO DO CERTAME SUPRACITADO:
EMPRESAS HABILITADAS: ITAMETAL - CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LIDA - ME; J DANTAS E OLIVEIRA LIMPEZA
CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. EMPRESAS
INABILITADAS: TOPSERV SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI;
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LIDA; FICA
ABERTO AUTOMATICAMENTE O PRAZO PARA
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, EM CONFORMIDADE O ART.
109, INCISO I, ALÍNEA HA" DA LEI FEDERAL N° 8.666/93. A
COMISSÃO INFORMA QUE A ATA DA SESSÃO DE
HABILITAÇÃO ESTARÁ DISPONÍVEL NO SrTE:
www.tce.ce.gov.br. CASO NÃO HAJA INTERPOSIÇÃO DE
RECURSOS A ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA
COMERCIAL DAR-SE-Á NO DIA 07 DE JUNHO DE 2018 ÀS
09:00 HORAS. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-
MAIL Iicitacaotabuleiro@gmail.com.

A COMISSÃO.
Publicado por:

Antonio Jean da Silva
Código Identificador:B1213CD3

r

GABINETE DO PREFEITO
LEI N°. 724 DE 25 DE MAIO DE 2018

"Instituí a normatização para a prescrição de medicamentos, solicitação de exames complementares, de rotina, segmento e
rastreamento, por profissionais de enfermagem no Município de Altaneira, Estado do Ceará, e adota outras providências. "

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTANEIRA, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1". Instituí, no âmbito da esfera da Secretaria Municipal de Saúde, a normatização da prescrição de medicamentos, solicitação de exames
complementares, de rotina, segmento e rastreamento, pelos Enfermeiros integrantes da Rede de Saúde Pública do Município de Altaneira - CE;

Parágrafo único. O direito conferido ao enfermeiro não constituirá óbice a que o médico possa também fazer as prescrições subsequentes.

Art. 2°. O Enfermeiro poderá fazer prescrições de medicamentos, de modo que a prescrição prevista no artigo anterior se refira somente a
medicamentos previamente estabelecidos em Programas de Saúde Pública do Ministério da Saúde, Conselho Federal e Regional de Enfermagem,
respectivamente COFEN e COREN, e em rotinas aprovadas pela Secretaria de Saúde do Município de Altaneira nos termos do Anexo I, parte
integrante desta Lei.

Parágrafo único. A prescrição de medicamentos para doenças crônicas, hipertensão e diabetes, será, obrigatoriamente, subsequente à prescrição
médica com reavaliação a cada 03 (três) meses.

www.diariomunicipal.com.brlaprece 36

http://www.tce.ce.gov.br.
mailto:Iicitacaotabuleiro@gmail.com.
http://www.diariomunicipal.com.brlaprece




28/05/2018 Licitações I TCM-CE

PORTAL DE LICITAÇÕES
tbnlpm2017 ! [Acessar painel] [Sair]

TABULEIRO DO NORTE I Prefeitura Municipal

Licitação: 22.05.01/2018/2018

Exercício: 2018
Objeto: SELEÇÃO DE EMPRESA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
'ATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS CRECHES, ESCOLAS E

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, tudo
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital
Síntese do Objeto: Outros
Modalidade: Pregão I Tipo: Menor Preço
Situação:Aberta
Data da Publicação do Aviso: 28-05-2018 1Data de Abertura: 12-06-2018 I Hora da Abertura: 09:00:00
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua Padre Clicério, 4605 - Bairro São
Francisco - Tabuleiro do Norte-CE
Forma de Publicação

• Outros Meios de Publicações I Especificação: PORTAL DA PREFEITURA I Data: 28-05-2018
• Outros Meios de Publicações I Especificação: PORTAL DO TCE I Data: 28-05-2018
• Outros Meios de Publicações I Especificação: FLANELÓGRAFO DA PREFEITURA 1Data: 28-05-2018
• Jornal de Grande Circulação 1Especificação: JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE I Data: 28-05-2018
• Diário Oficial do Município 1 Especificação: DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO

CEARÁ I Data: 28-05-2018
• Diário Oficial da Estado I Especificação: DOE DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1 Data: 28-

05-2018

Órgãos

• Fundo Municipal de Educação

Licitantes

Objeto/Lotes/Itens

• Objeto/Lote/Item: LOTE 3 ITENS 01 AO 05

• Objeto/Lote/Item: LOTE 2 ITEM ÚNICO

• Objeto/Lote/Item: LOTE 1ITEM ÚNICO

N° do Processo Administrativo: 2205011 Fundamentação Legal: LEIS FEDERAIS N° 10.520/02 E LEI 8.666/93 E
SUAS ALTERAÇOES POSTERIORES.
Ordenador da Despesa: RONALDO GUIMARÃES MALVElRA
Pregoeiro/Presidente da Comissão: LEYDIANE VIElRA CHAGAS
Responsável pela Informação: ANTÔNIO JEAN DA SILVA
Responsável pelo Parecer Técnico Jurídico: ANA PAULA MAURICIO GONDIM
Responsável pela Adjudicação: LEYDIANE VIEIRA CHAGAS
Responsável pela Homologação:

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/detalhes?proc=126392&licit=97437 1/2

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/detalhes?proc=126392&licit=97437


28/05/2018 Licitações I TCM-CE

Arquivos

• Continuação dos Anexos 02 P.P 22.05.012018

• Continuação dos Anexos 01 P.P 22.05.012018

• Anexos P.P 22.05.01 2018

• Continuação do Edita! P.P 22.05.01 2018

• Edita! P.P 22.05.01 2018

ouvido ...
l'Mllf~: ;rJ.j:re_$QI:,_r(II$<1/lii

topo voltar
Tribunal de Contas do Estado do Ceará
Endereço: Rua Sena Madureira, 1047 - Centro
CEP: 60055-080 - Fortaleza-CE
Telefone: (85) 3488-5900

~"~orário de Funcionamento: de segunda a sexta-feira, das 8 às 12 e das 14 às 18 horas
...www.tce.ce.gov.br

til
• 1.0.22
• • vars & config
• 'íji.loss & msgs.

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/detalhes?proc= 126392&licit=97 437 2/2

http://...www.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/detalhes?proc=


28/05/2018 Prefeitura de Tabuleiro do Norte

(/)
= Q 6.Acessibilidade: () O ta ca. I

Principal (I) > Licitações (lLicitacao) > 22.05.01/2018

Dados Gerais

Licitação Aberta

Número: 22.05.01/2018

Exercício: 2018

Objeto: SELEÇÃO DE EMPRESA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISiÇÃO
DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS CRECHES,
ESCOLAS ESECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNiCíPIO DE TABULEIRO

DO NORTE/CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital

Modalidade: Pregão
-, ....._-_ ..__._-------------------------------
Tipo: Menor preço

Data/Publicação: 28/05/2018

Data/Hora/Abertura: 12/06/201809:00:00

Responsável: RONALDO GUIMARÃES MALVEIRA

Fundamentação LEIS FEDERAIS N° 10.520/02 E LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES
Legal: POSTERIORES.

Licitante (s)
i
i

l ,_,""..,"""""",,..,,'..~._.._.__.,,"""_.,,'_'_"_.m ...••"''' '.'.__ ••_,,'''',,''"'~ ..•.m

Dúvidas?
Por favor, escreva sua mensagem

Anexo (s)

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/licitacao/180 1/4

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/licitacao/180


28/05/2018 Prefeiturade Tabuleirodo Norte

Edital P.P22.05.Q1 2018.pdf ® (lstorage/licitacao/1 048.pdf)

Continuação do Edital P.P22.05.01 2018.pdf ® (lstorage/licitacao/1 049.pdf)

Anexos P.P22.05.01 2018.pdf ® (lstorage/licitacao/1 050.pdf)

Continuação dos Anexos 01 P.P22.05.01 2018.pdf ® (lstorage/licitacao/1 051.pdf)

Continuação dos Anexos 02 P.P22.05.01 2018.pdf ® (lstorage/licitacao/1 052.pdf)

r
Orgão (5)

Secretaria de Educação

I
I

Publicações (5)

DIÁRIOOFICIALDO ESTADODO CEÁRADOE-Diário Oficial do Estado 28/05/2018

Diário Oficial dos Munipios do Estado do Ceará 28/05/2018Outros

JORNAL DIÁRIO DO NORDESTEJornal de Grande Circulação 28/05/2018

Outros FLANELÓGRAFODA PREFEITURA 28/05/2018

Outros Portal do TCE 28/05/2018

Portal da Prefeitura 28/05/2018Outros

Rvu IOCJiXQíJío de <leudt\de.

Prefeitura de Tabuleiro do Norte

Q Endereço:

Rua Padre Clicério. 4605 • Bairro São Francisco
Tabuleiro do Norte/CE - CEP:62960-000

E2l Email:
admin@tabuleirodonorte.ce.gov.br (mailto:admin@tabuleirodonorte.ce.gov.br)

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.brllicitacao/180

1

2/4

mailto:admin@tabuleirodonorte.ce.gov.br
http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.brllicitacao/180


28/05/2018

o Funcionamento Dias/Horas:
Segunda a Sexta /07:00 as 13:00

Prefeitura de Tabuleiro do Norte

Principais Contatos

to. Geral: (88) 3424-3100

to. Gabinete: (88) 3424-1510

to. Finanças: (88) 3424-2517

\. Ouvido ria: (88) 98808-8438

ClimalTempo

Tabuleiro do Norte
Temperatura: 32.1O(
algumas nuvens

Tabuleiro do Norte-CE

(/)

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.brllicitacao/180 3/4

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.brllicitacao/180

